
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 130 · jŪNIjS 2013 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Pasaules mūzika uz Berģu skatuves
2013. gada 14. maijā Latvijā pirmo reizi koncertēja blūza 
un džeza māksliniece Gaby Moreno, kas ieskandināja šī 
vasaras festivāla LIVE FEST 2013. Gaby Moreno iezīmēs 
vienu no festivāla nākotnes filozofiskajām līnijām – 
jauno talantu atklāšana. Gaby Moreno ir māksliniece, 
kas ne tikai dzied vairākās valodās, bet arī spēlē ģitāru 
un sacer dziesmas. Gados jaunā dziedātāja paguvusi 
izdot jau četrus albumus un pēdējo gadu laikā vairākkārt 
viesojusies Eiropā. 

Gaby Moreno atzītai par pēdējās desmitgades spilgtāko 
debiju.Viņa arī saņēmusi balvu kā labākā indie – latino 
māksliniece 2010. gadā (American Latino Awrads), 
nominēta Emmy balvai par tituldziesmu seriālam „Parks 
and Recreation”, kā arī ieguvusi vairākas balvas starp-
tautiskos konkursos. Maria Gabriela Moreno Bonilla 
dzimusi Gvatemalā, bet pašlaik dzīvo Kalifornijā, kur 
arī gājusi mūzikas skolā. Gabriela šajā skolā arī satikusi 
savus grupas biedrus.

14. maijā Garkalnes novada Domes lielajā zālē pulcējās 
krietns skaits cilvēku, kuri ar nepacietību gaidīja jaunās, 
daudzsološās dziedātājas uzstāšanos. Viņas nevainojamo 
uzstāšanos pavadīja viņas grupa. Dziedātāja uzstājās 
skaistā zaļās vārnas krāsas kleitā, bet balss līdzinājās 
lastīgalai. Kopumā jāspriež, ka cilvēku un putnu 
dziedāšanu ir grūti salīdzināt, bet ja Gabiju varētu ielikt 
putnu saimē, tad manuprāt viņai piemistu zaļās vārnas 
skaistums un lakstīgalas balss. Ar to es gribu pateikt, ka 
viņa ļoti labi izskatījās un izklausījās uz mūsu kultūras 
nama skatuves. Viņas dziedājums bija svaigs kā pavasara 
avota ūdens malks un dziļš, kā Asarezera ūdens krāsa!  
Gaby Moreno grupas skanējums atgādina par lampu 
pastiprinātāju un klasisku Gibson ģitāru skaņas burvību, 
kā arī par dažādu pasaules kultūru mūzikas klātbūtni un 
to sajaukumu. Ar to savukārt es gribu pateikt, ka man 
ļoti patika! Tas bija brīnišķīgs koncerts!

Mārcis Bauze-Krastiņš

10. maijā kultūras centrā “Berģi” uzstājās duets Jimmy Z & Slidin’ Slim. Jimmy Z (ASV) bijis Roda Stjuatra pavadītājs un Eurythmics blūmīzerists, Slidin’ 
Slim (Zviedrija) spēlē slaid-ģitāru un dzied. Kā viņiem un Gaby Moreno gāja, varat redzēt Garkalnes Televīzijas reportāžās un intervijās garkalne.lv/tv



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2013

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Foto: Toms Norde, Valsts kanceleja

9. maijā Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padomes (LOSP) pārstāvji 
tikās ar ministru prezidentu Valdi 
Dombrovski, lai pārrunātu aktuālākos 
jautājumus lauksaimniecības nozarē 
un kopīgi rastu problēmu un situācijas 
risinājumu. 

„Premjers solīja rast risinājumu subsīdiju 
neaplikšanā, jo šajā jautājumā ir arī 
skaidra Eiropas Komisijas nostāja, ka 
mazo saimniecību attīstība ir visvājākais 
posms ražošanas efektivitātes celšanā 
un nākamajā periodā ir jārod risinājumi 
finanšu resursu piesaistē. Šobrīd ban-
kas nevēlas uzņemties risku par šīm 
saimniecībām, kā arī administratīvās 
izmaksas projektu vērtēšanā no banku 

Ar premjeru par aktualitātēm lauksaimniecībā
puses ir nesamērīgi augstas,” uzsvēra 
LOSP valdes priekšsēdētājs Edgars 
Treibergs. 

LOSP pārstāvji, valdības vadītājam 
arī atgādināja problēmas saistībā par 
enerģētikas jautājumiem, kas ir būtiskas 
jebkurai Latvijas mājsaimniecībai, 
ne tikai lauksaimniekiem, saistībā ar 
augsto energoresursu pašizmaksu. Kā 
alternatīvs un iespējami lētāks energore-
sursu veids no LOSP enerģētikas eks-
pertu puses tiek piedāvāta vēja enerģija, 
kas pie pieticīgām investīcijām var 
samazināt lauksaimnieciskās produkci-
jas pašizmaksas un radīt ekonomisku 
izrāvienu.

LOSP informācija

Kā pareizi novietot

Ik gadu pavasarī Latvijas Biškopības biedrība saņem 
daudz zvanus gan no iedzīvotājiem, gan no biškopjiem 
par to kā pareizi novietot bišu saimes savā vai iznomātā 
īpašumā. 

Latvijā, atšķirībā no daudzām citām valstīm Eiropā, 
ir stingri reglamentēta bišu saimju novietošana, kas 
iestrādāta likumdošanā jau tālajā 1937. gadā un ir spēkā 
joprojām. LR Civillikuma 5.apakšnodaļā “Īpašuma 
aprobežojumi” 1101. pants nosaka: 
“Bišu saimes var novietot: uz laukiem – vismaz piec-
padsmit metrus, bet pilsētās un ciemos – vismaz div-
desmit piecus metrus no satiksmes ceļiem vai kaimiņu 
zemes robežas, skaitot šo atstatumu no stropa vidus līdz 
ceļa malai vai robežai. Ja drava iežogota, uz laukiem 
vismaz ar divi metri, bet pilsētās un ciemos – divi ar pusi 
metru augstu ciešu sētu vai dzīvžogu, tad bišu saimes var 
novietot neatkarīgi no minētiem atstatumiem.”

Ievērojot Civillikumā noteiktos attālumus saimju 
novietošanai uz īpašuma, biškopis var dravot nesatrau-
coties un nekādas pretenzijas pret biškopi nevar tikt 
apstiprinātas.

Savukārt likuma neievērošanas gadījumā citām 
personām var rasties neērtības vai pat zaudējumi, 
piemēram, cieš mājdzīvnieks, kuram ir nepieciešama 
veterinārārsta palīdzība, tad biškopim būs jāatlīdzina 
zaudējumi vai arī cietusī persona var celt prasību tiesā. 
Ja kaitējums tiek nodarīts cilvēkiem, piemēram, nepa-
reizas bišu saimju novietošanas rezultātā bites sadzeļ 
kaimiņu, kurš alerģiskas reakcijas dēļ smagi cieš, tad var 
iestāties pat kriminālatbildība. 

Ja biškopis neievēro augstāk minētās civillikuma 
prasības un iedzīvotājiem rodas materiāli zaudējumi, 
tad palīdzēt var pašvaldības policijas darbinieki sastādot 
protokolu, kas turpmāk būs ļoti noderīgs ceļot prasību 
tiesā pret likuma pārkāpēju.

Latvijā nav spēkā cita likumdošana kā tikai civillikums, 
kas reglamentē bišu saimju izvietošanu uz īpašuma 
tādēļ, ja biškopis izvieto saimes uz citiem īpašniekiem 
piederošas zemes, tad par nomu vienojas saskaņā ar  
civillikumu mutiski vai rakstiski un ievēro augstāk 
minētos attālumus. Visbiežāk praksē vienošanās notiek 
mutiski par kādu medus burciņu un zemes īpašnieks arī 
iegūst savā dārzā vērtīgus apputeksnētājus, kas palielina 
gan augļu koku, gan citu kultūraugu ražību.

Ievērosim likumus, būsim godīgi pret sevi, saviem 
kolēģiem un kaimiņiem!!!

Armands Krauze
Latvijas Biškopības biedrības valdes priekšsēdētājs

Suņu un kaķu 
potēšana 2013

Ikgadējā suņu un kaķu 
vakcinācija pret trakumsērgu 

Garkalnē vakcinācija notiks 2. jūnijā  
šādās vietās un laikos:

1. Gaujas un Kalnu ielas krustojumā plkst. 8.30
2. Pretī skolai plkst. 9.15
3. Priežu ielā 17 plkst. 10.15
4. Saules ielas galā pie viadukta plkst. 11.00

Upesciemā vakcinācija notiks 9. jūnijā  
šādās vietās un laikos:

1. Ziedu ielas galā pie gatera plkst. 8.30
2. Upesciemā pie autobusa pieturas plkst. 9.30

Atgādinu, ka suņu un kaķu vakcinācija pret tra-
kumsērgu ir obligāta un jāveic no 3 mēn. vecuma. 

Neaizmirstiet līdzi paņemt vakcinācijas apliecības! 

Vakcinācijas maksa ir 5 Ls par vienu dzīvnieku. 
Kompleksā vakcīna maksā 10 Ls. Jauna vakcinācijas 
apliecība maksā 1 Ls.

Veterinārārsts Atis t.26143151

bišu saimes

Atnācis  beidzot pavasaris. Viens otrs veselīgi traks cilvēks iet peldēt, 
kaut kur beidzot sulas tek, bet Kļaviņu Ģimenē ir svētki. Tādi, kādi 
tiem vēl nav bijuši! – Kļaviņu pāris svin savas Zelta kāzas! 
 
Anita Kļaviņa (bijusī Dergača) un Arvīds Kļaviņš precējās1963. gada 
6. maijā. Pārim, laulībā dzīvojot, piedzima trīs jauki bērni, tiem, 
savukārt piedzima seši bērni, kuri arī par jaukiem saucami. Pāra 
mazbērniem piedzima arī divi jauki bērni. Tā Anita un Arvīds kļuva 
brīnišķīgi vecvecāki. Sveicu ar veiksmīgi audzēto un loloto ģimenes 
koku! Novēlu veselīgu un dzīvespriecīgu Laulības turpinājumu! 
 
Anita Kļaviņa, kā pati stāsta, 10 gadus strādājusi “Aldarī”, bet 33. 
gadus pavadījusi Siguldas Starpkolhozu celtniecības organizācijas 
(SCO) draudzīgajā kolektīvā. 
 
Kļaviņu ģimenē cieņā ir sports. Pašam Arvīdam sirds lieta ir 
motocikla sacensības un viss ap to saistītais. Arvīds Kļaviņš 1969. 
un 1970. gadā izcīnija medaļas PSRS Moto Daudzcīņā. Pašlaik tās 
atdāvinātas Rīgas Motormuzejam, tur arī glabājās. Vislielākais sporta 
sasniegums Arvīda dzīvē notika 1972. gadā Čehslovākijā,kur viņš 
izcīnīja zelta medaļu. Arvīda profesionālās motosporta aktivitātes 
ilga no 1970.-75. gadam. No 1975. gada strādājis Siguldas Starpkol-
hozu celtniecības organizācijā (SCO). Arvīds, būdams pensijā, vēl 
joprojām seko līdzi  sporta aktivitātēm, kā arī garīgi un morāli atbal-
sta savu znotu Sandri Kļaviņu, kurš ir 1912. gada čempions Enduro 
sacensībās Latvijas čempionātā.

GNV

Kļaviņiem Zelta kāzas!



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2013 • 3

Garkalnes vidusskolas rekonstrukcijas un 
piebūves būvniecības svinīga uzsākšana
2013. gada 16. maija pēcpusdienā 
tika svinīgi uzsākti Garkalnes 
vidusskolas rekonstrukcijas un 
piebūves būvniecības darbi. Klāt 
esot vidusskolas vadībai, domes 
deputātiem, būvniekiem un intere-
sentiem tika iebetonēta kapsula 
piebūves pamatos ar vēstījumu 
nākamajām paaudzēm.

Būvdarbu kopējās izmaksas 845.000 
LVL, no tām 420.000 LVL KPFI 
līdzfinansējums. Rekonstrukcijas un 
būvniecības darbus plānots pabeigt 
2013. gada nogalē.

GNV

Par Upesciema centra un Mūzikas un mākslas skolas tālāko attīstību
Pēdējā laikā Upesciema, Langstiņu un Berģu iedzīvotāji 
ir aktualizējuši jautājumu par nepieciešamību būvēt 
Upesciemā jaunu bērnu dārzu, jaunu skolu vai piebūvi 
esošajai skolas ēkai. Zināmam satraukumam ir pamats, 
jo novads attīstās, iedzīvotāju skaits pieaug un attiecīgi 
arī esošie bērnu dārzi un skolas jau tuvākajā nākotnē 
nespēs nodrošināt nepieciešamo vietu skaitu novada 
izglītības iestādēs. Novada Dome ir savlaicīgi sapra-
tusi šo problēmu un tiek veikts plānveidīgs darbs lai 
palielinātu vietu skaitu gan novada skolās, gan bērnu 
dārzos.

Šī gada maijā ir uzsākta Garkalnes vidusskolas rekon-
strukcija un piebūves būvniecība un jau šī gada nogalē 
tā tiks pabeigta. Projektam ir piesaistīts Valsts – KPFI 
līdzfinansējums. 

Attiecībā par Upesciemu ir izsludināts projektu skiču 
konkurss un ir saņemti vairāki interesanti projektu 
pieteikumi par Upesciema centra tālāko attīstību. Mēs 

varam pārplānot Upesciema centru, jo tuvākajā laikā 
realizējot ES fondu līdzfinansēto ūdenssaimniecības 
projektu tiks slēgtas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. 
Projektu konkursa žūrijas komisija izvērtēs visus 
piedāvājumus līdz 24.jūnijam. Pēc tam Būvvaldes teri-
torijas plānotāji un arhitekti varēs izstrādāt optimālu 
Upesciema centra plānojumu, izmantojot labākās idejas 
no projektu konkursa. Šo plānojumu, acīmredzot, 
apstiprinās jau jaunais Domes sastāvs, pēc kā Būvvalde 
varēs izsniegt bērnu dārza plānošanas un arhitektūras 
uzdevumu. Līdzīgi ir ar skolas piebūvi vai pat jaunas 
ēkas būvniecību.

Mani gan vairāk uztrauc, kur ņemt finansējumu visiem 
iepriekš minētajiem projektiem, jo bez naudas viss tas 
paliks tikai uz papīra. Ir skaidrs, ka tikai ar pašvaldības 
budžeta līdzekļiem būs ļoti grūti realizēt tik grandiozus 
būvniecības projektus, ņemot vērā, ka arī novada ceļi un 
ielas brēktin brēc pēc rekonstrukcijas t.i. finansējuma šo 
darbu veikšanai.

Tamdēļ ir dots rīkojums domes finansistiem un projektu 
un attīastības daļas darbiniekiem izskatīt un meklēt 
visas iespējas, lai piesaistītu Valsts un Eiropas Savienības 
fondu līdzfinansējumu novada izglītības iestāžu rekon-
strukcijai un būvniecībai. Uz doto brīdi iezīmējas divi 
līdzfinansējuma avoti šo projektu līdzfinansējumam:
- Valsts finanšu atbalsts pašvaldībām infrastruktūras 
sakārtošanai un attīstībai;
- ES struktūrfondu līdzfinansējums Izglītības no-
zarei. Latvijai 2014.g. – 2020.g. plānotais publiskais 
finansējums Izglītības nozarei 577,15 milj.EUR.

Aicinu visus iedzīvotājus aktīvi un konstruktīvi 
līdzdarboties Upesciema un visa novada attīstības 
programmas izstrādē. Pa šo gadu mums ir jātiek 
galā ar papīru darbiem – tehnisko projektu izstrāde 
un līdzfinansējuma piesaiste. Nākamā gadā jāuzsāk 
būvniecības un rekonstrukcijas darbi.

Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš

Garkalnes novada Dome informē, ka 2013. gada 16. maijā ar žūrijas komisijas lēmumu 
noslēdzies  atklātais skiču konkurss “Upesciema centra arhitektoniski telpiskās 
attīstības koncepcija.” Žūrijas komisijas viedoklis par pirmo godalgu pilnībā sakrita ar 
saņemto iedzīvotāju aptaujas anketu rezultātiem. 

Žūrijas komisija nolēma:
I. godalgu  2500 LVL apmērā piešķirt priekšlikumam ar devīzi „UP_C” 
(SIA”MALUS ARHITEKTI” - Renārs Putniņš, Anda Ābele, Gunda Krūmiņa, Jānis 
Rudzītis). 
II. godalgu 1400 LVL apmērā piešķirt priekšlikumam ar devīzi „Upes dziesmas ied-
vesmots zaļi zilās dzīves kods” (SIA”ainavu projektēšanas darbnīca ALPS” – Marks 
Geldofs, Helēna Gūtmane, Ilze Rukšāne, Sabīne Zāģere, Ieva Dimante  sadarbībā ar 
‘OUTOFBOX’-Pēteris Bajārs, Leonards Kalniņš).
piešķirt divas III. godalgas 700 LVL apmērā katru: 
• priekšlikumam ar devīzi „UP!” (SIA „CORE”- Jevgenijs Nikolajevs, Anrijs Tērauds)
• priekšlikumam ar devīzi „Zaļā ūdens pilsēta” ( Rita Saldeniece, Kārlis Lauders)
kā arī piešķirt divas veicināšanas prēmijas 350 LVL apmērā katru: 
• priekšlikumam ar devīzi „R31” (autore Lelde Šterna)
• priekšlikumam ar devīzi „UPC” (autore Elza Blome)

Garkalnes novada Dome izsaka vislielāko pateicību visiem konkursa dalībniekiem par 
ieguldīto darbu un idejām!

Noslēdzies atklātais skiču konkurss “Upesciema 
centra arhitektoniki telpiskās attīstības koncepcija”

Šobrīd tiek reformēta un plānota Eiropas 
Savienības Kopējā lauksaimniecības politika 
(KLP) laika periodam no 2014.gada līdz 2020.
gadam, lai risinātu nākotnē paredzamās problēmas 
lauksaimniecībā un lauku apvidos un sasniegtu 
KLP mērķus, tas ir, lai nodrošinātu 1) dzīvotspējīgu 
pārtikas ražošanu; 2) dabas resursu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu un klimata politiku un 3) 
līdzsvarotu teritoriālo attīstību. 
KLP aptver vairākas politikas jomas: tiešos 
maksājumus, lauku attīstības pasākumus un tirgus 
pasākumus. 
Tiešie maksājumi ir ienākumu atbalsts lauk-
saimniekiem, ko lauksaimnieki saņem, ievērojot 
noteiktas prasības. Latvijas lauksaimniekiem ir 
būtiski tiešie maksājumi, jo lauksaimnieki var 
nodrošināt lauksaimniecības produktus, kas ir 
konkurētspējīgi ES vienotajā tirgū, nodrošinot 
iedzīvotājiem un arī uzņēmumiem kvalitatīvus Lat-
vijas lauksaimniecības produktus par pieņemamu 
cenu. Rezultātā laukos tiek saglabāta saimnieciskā 
darbība un veicināta nodarbinātība, vienlaicīgi tiek 
saglabāta Latvijas lauku apdzīvotība.
Lauku attīstības politika papildina KLP tiešos 
maksājumus un tirgus pasākumus un tādējādi 
palīdz sasniegt politikas mērķus, kas izklāstīti 
Līgumā par Eiropas Savienības darbību. 
Lai nākotnē nodrošinātu lauku ilgtspējīgu 
attīstību ir noteikts skaits Eiropas Savienības 
pamata prioritāšu, tādas kā zināšanu pārnese 
lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un lauku 
apvidos; visa veida lauksaimnieciskās darbības 
konkurētspēja un lauku saimniecību dzīvotspēja; 
pārtikas piegādes ķēdes organizācija un riska 
pārvaldība lauksaimniecībā; no lauksaimniecības 
un mežsaimniecības atkarīgo ekosistēmu 
atjaunošana, saglabāšana un uzlabošana, resursu 
efektivitāte; pāreja uz ekonomiku ar zemu oglekļa 
dioksīda emisiju līmeni lauksaimniecības, pārtikas 
un mežsaimniecības nozarē un sociālās iekļautības, 
nabadzības mazināšanas un ekonomiskās attīstības 
sekmēšana lauku apvidos. 
Tāpat kā citas dalībvalstis, Latvija ir uzsākusi 

Kopējā lauksaimniecības politika un tās nozīme
gatavot lauku attīstības programmu nākošajam pe-
riodam no 2014.gada līdz 2020.gadam, kas atbilst 
Eiropas Savienības lauku attīstības prioritātēm, 
vienlaikus to pielāgojot valsts vajadzībām. 
Lauku attīstības atbalsts dod iespēju risināt 
lauksaimniecības un lauku problēmas un 
nodrošina vairākus labumus, piemēram, at-
balsts materiāliem ieguldījumiem uzlabo lauku 
saimniecību un lauku uzņēmumu darbības 
ekonomiskos un ekoloģiskos rādītājus, palielina 
lauksaimniecības produktu tirdzniecības un 
pārstrādes nozares efektivitāti. Tāpat ar lauku 
attīstības atbalstu Latvijai ir iespēja radīt un attīstīt 
jaunus saimnieciskās darbības veidus, veidojot 
jaunus uzņēmumus ar lauksaimniecību nesaistītās 
jomās, īpaši veicinot mazo un vidējo uzņēmumu 
izveidošanu, tādējādi veicinot nodarbinātību un 
kvalitatīvu darbvietu izveidošanu lauku apvidos.
Lauku attīstības programmas ietvaros tiek 
nodrošināti agrovides un klimata maksājumi, 
kuriem ir svarīga loma, jo tie atbalsta lauku apvidu 
ilgtspējīgu attīstību un nodrošina sabiedrības 
pieaugošo pieprasījumu pēc vides pakalpojumiem. 
Šie maksājumi mudina lauksaimniekus un citus 
zemes apsaimniekotājus kalpot visai sabiedrībai, 
ieviešot vai turpinot izmantot lauksaimniecības 
praksi, kas veicina klimata pārmaiņu seku 
mazināšanu un pielāgošanos tām un ir saderīga ar 
vides, ainavas, dabas resursu, augsnes un ģenētiskās 
daudzveidības aizsardzību un uzlabošanu. 
Tāpat kā periodā no 2007.gada līdz 2013.gadam 
tika piedāvāts LEADER atbalsts, tā arī nākotnē būs 
dota iespēja sabiedrībai meklēt jaunus risinājumus 
esošajām lauku problēmām, lai uzlabotu dzīves 
kvalitāti cilvēkam laukos, domājot gan par ekono-
miskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides 
saglabāšanas iespējām.
LEADER un sadarbības tīklu veidošanas pieejām 
arī turpmāk būs nozīmīga loma, jo īpaši lauku 
apvidu attīstības un inovāciju izplatīšanas jomā. 
Atbalsts, izmantojot LEADER būs saskanīgs un tiks 
koordinēts ar atbalstu vietējai attīstībai no citiem 
ES dalītās pārvaldības fondiem.



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2013

Iestājoties siltam laikam, 18. maijā sezonu 
atklāj AAC Baltezera ūdens sporta un 
atpūtas centrs. 

Mazā Baltezerā krastā jebkuram interesen-
tam, junioram vai senioram ir iespēja 
mācīties burāt ar vindsērfingu, braukt ar 
ūdens slēpēm vai veikbordu. Šīm nodarbēm 
līdzi nepieciešams tikai peldkostīms, dvielis 
un nedaudz naudiņas, par pārējo parūpēsies 
AAC komanda. Apmācības un došanās ūdenī 
ir ļoti drošas, jo pieredzējušākajiem AAC ins-
truktoriem ir 15 gadu apmācību stāžs. Ūdens 
temperatūra Baltezerā ir jau sasniegusi +20C, 
bet komfortablākai braukšanai pa ūdeni tiek 
izsniegti hidrotērpi. Katram braucējam līdzi 
var nākt gan skatītāji, gan līdzjutēji, katram 
atradīsies ar ko nodarboties! Līdzjutējiem būs 

Saulaina diena pēc saltām lietavām, lejā Juglas ūdens mutuļi un 
laivotāji, atpūtas kompleksa teritorijā izvietotās kokā veidotās Latvju 
rakstu zīmes, smaidošie mājas saimnieki un Silvijas kundze rosina 
īstu “Ūsiņa dienas” pavasara prieku.
  
Pēc gadiem veidotas tradīcijas Ropažu Zaķu muižā atkal kopā 
pulcējas Rīgas apkārtējo novadu seniori no Garkalnes, Ādažiem un 
Ropažiem, lai godātu Saules Takas atklāšanas svētkus. Tradīcijas 
pārmantojas no paaudzes paaudzē – un arī šoreiz klāt ir kupls bērnu 
pulciņš, skolēni un jaunieši.

Saules puse iekārtojam rokdarbnieču darbu izstādi, priecājamies par 
kaimiņu atvestiem darinājumiem un “Saules takas iedziedāšana” var 
sākties. Apsveikuma vārdi, uzrunas. Folkloras kopa “Oglīte” slavina 
saulīti, dzied tautas dziesmas, tad visi  folkloras kopas “Kokle” vadībā 
piedalāmies rotaļās un dejās. Seko dažādas spēles, drosmīgākie 
puiši izmēģina staigāt ar “koka kājām”. Mazākie bērni ir sajūsmā par 
“Saules skoliņas” apmācībām spēļu gatavošanā no dzijām, stiebriem, 
kociņiem – negribas nemaz beigt, cik interesanti.    

Senioriem prātā rūpes par “Apaļā galda” sarunām, kurās piedalītos 
Domes vadība, sociālā dienesta darbinieki un pensionāru padomes 
priekšsēdētāji. Šajās sarunās uzdzirkstī daudz noderīgu ideju un 
ierosinājumu, visiem gribētos tikties atkal Garkalnē, jo mums izvei-
dojusies tik laba sadarbība.

Jaunieši stāsta par savam iecerēm, viņi saprot, cik svarīgi ir mācīties, 
apgūt dažādas prasmes un valodas, nestāvēt malā un aktīvi veidot 
savu dzīvi. Par to liels prieks.

Kad runāts gana, visi baudām kafejnīcas “Mežāres” sarūpēto pavasara 
“Spēka zupu”. Svaigā gaisā garšo lieliski.  Izstaigājam skaisto Saules 
taku, priecājamies  par pavasara vijolītēm, meistaru darinātām Latvju 
rakstu zīmēm un rādām rokdarbnieču veikumu. Mūsu Ritiņa skandē 
Ārijas Elksnes dzeju un Valda Artava atziņas par senioru nedienām. 
Esam gandarītas, ka patīkam un solāmies tikties atkal Ādažos. 
Cienājamies ar “ciemakukuļos” atvestiem gardumiem un slavējam 
jauniešu cepto īpaši garšīgo torti. Tik skaista iecerēm bagāta diena! 
Atkal sakām paldies mūsu Domei un atsaucīgajam šoferim Jurim.

Garkalnes seniori

Saules Takas atklāšanas svētki Zaķumuižā

Garkalnes pastaigu takas
Garkalnes iedzīvotāji pat nenojauš, cik brīnišķīga atpūtas vieta 
ir tepat netālu. Garkalnē ir iespēja doties nelielā, ~ 1 km
garā pastaigā, pa  meža takām, kas ved uz Dūņezeru un 
Peldezeru, kuras izveidoja Artis Bugoveckis, „Niki” kafejnīcas 
īpašnieks. Pastaigas sākuma punkts ir no „Niki” viesu nama 
un kafejnīcas, kur ir izvietotas norādes par  pastaigu takām.    

Ceļš ved pāri upītei un caur mežu ~500m garumā līdz 
pašam Dūņezeram, pie kura var mierīgi apsēsties, atpūsties 
un pavasarī ieklausīties varžu pasakainajā korī un putnu 
smalkajā vīterošanā. Ejot 500m tālāk no Dūņezera cauri 
priežu brūnajiem stumbriem, mēs ieraugām rāmo, gleznaino 
ūdens virsmu – Peldezeru. Te ir izveidotas pat pārģērbšanās 
kabīnītes peldētājiem un soliņi tiem, kas vienkārši vēlas 
atpūsties no pastaigas. Pie Peldezera ir arī neliela smilšu 
pludmalīte, kurā var atgulties un sauļoties cik tīk. Šajos ezeros 
kādreiz Jānis Jaunsudrabiņš makšķerēja zivis, mežā ogoja un 
sēņoja. Tās varētu saukt arī par Jāņa Jaunsudrabiņa takām.

Pastaigu takas ir lieliska vieta, kur var atpūsties ik viens dabas 
cienītājs un miera meklētājs.  Meža pastaigu var arī apvienot 
ar gardām pusdienām vai vakariņām „Niki” kafejnīcā, 
kas atrodas pie Pleskavas šosejas, 9 km attālumā no Rīgas 
robežas, virzienā uz Siguldu. Tas ir atpūtas komplekss, kurā 
ietilpst: kafejnīca, bārs, pirts, baseins, kamīnzāle, banketu 
zāle, istabiņas viesiem, skulptūru dārzs, bērnu rotaļu lau-
kums, volejbola laukums, batuti, gumijas atrakcijas un liela 
autostāvvieta. Gumijas atrakcijas bērniem bezmaksas.  
Vairāk informācijas par atpūtas kompleksu meklējams www.
nikikrogs.lv 

Inga Kamergrauze

iespēja sauļoties, peldēties, pašiem uzgrillēt 
līdzi paņemtās desiņas vai arī iestiprināties 
blakus esošajā kafejnīcā!

No 1. jūnija līdz 30. augustam notiks 8-18 
gadu jauniešu vindsērfinga nometne. 
Nodarbības būs 2-3 reizes nedēļā visas dienas 
garumā.  Uz vindsērfinga nometni var pie-
teikties visa jūnija laikā.

Sazināties :
tel.: 29554155 
aac@aac.lv 
www.aac.lv

Atrast :
Baltezers, viesu nams Eiropa,
Iebrauktuve pretī Vanaga Ligzdai.    

Vindsērfinga, ūdens slēpošanas un veikborda centrs Baltezerā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2013 • 5

Sporta klubs Garkalne 2001 šosezon ir izcīnījuši 2. līgas NAHL/Rīga-Sports Lukss kausu. Rezultātu 
sasniegšanā lielu ieguldījumu devuši jaunie spēlētāji: komandas kapteinis Rinalds Rautenšilds, spēlējošais 
treneris Ernests Vernavs, aizsargs Kaspars Šteinbergs, uzbrucējs Nils Nikolajevs un citi. Labi sasniegumi ir 
arī komandas veterāniem, kuri ar jauno spēlētāju abalstu piedalījās Nordic līgā (līga, kurā spēlē bez spēka 
paņēmienu pielietošanas). Turnīrs nav beidzies, uz doto brīdi komanda ieņem 2. vietu līgā.

Mūsu novada hokeja komanda Vanagi veiksmīgi noslēdza kārtējo sezonu, izcīnot 1. vietu NAHL Nordic 
Cup čempionātā. Komandas vadītājs Sandris Kļaviņš komandas vārdā vēlas pateikties Garkalnes novada 
Domei un pārējiem līdzjutējiem par sniegto atbalstu!

Veiksmīgi jauno sezonu uzsākuši Upesciema 
sporta kluba petankisti. Latvijas sieviešu 
čempionāta vieninieku konkurencē sievietēm 
mūsējām dubultpanākums – 30 dalībnieču 
vidū par Latvijas čempioni kļuva Garkalnes 
novada 2012.g. labākā sportiste Laura Miglāne, 
bet sudraba medaļu izcīnīja čempionāta 
jaunākā dalībniece Marija Elizabete Silova.

Pēc nedēļas Latvijas čempionāta medaļas 
vieniniekos dalīja 32 vīrieši. Gatis Miglāns lai 
arī kā gribēja atkārtot māsas panākumu, tomēr 
nācās samierināties ar 2.vietu un sudraba 
medaļu. Ceturtais palika Māris Miglāns. Vēl 
pirmajā astoņniekā divi Upesciema koman-
das dalībnieki – J. Silovs un Dz. Seilis, kuri 
ierindojās attiecīgi 7. un 8. vietās. Pēc šiem 
startiem kluba sievietes devās uz Ukrainu, 
kur pie Užgorodas risinājās liels starptautisks 
petankas turnīrs “Sakura 2013”. Izcili startēja 
Laura, kura jauktajā (dalībnieki gan kungi, 
gan dāmas) vieninieku konkurencē bija labākā 

Veiksmīgi jauno sezonu uzsākuši SK Upesciems petankisti
starp 48 (!) dalībniekiem no 14 valstīm (t.sk. 
Maroka, ASV, Slovākija u.c.) un godam izcīnīja 
zelta medaļu. Ginta Miglāne arī vareni turējās 
pret augumā raženajiem vīriem, kā rezultātā 
augstā 10. vieta.

Nākamajā dienā notika sacensības pāru 
konkurencē. 34 pāri, kuru vairākumu sastādīja 
vīriešu dueti, atkal bija spiesti kapitulēt Upes-
ciema kluba meitenēm – Laurai un Gintai, 
kuras zaudēja tikai finālspēlē un izcīnīja 2.  
vietu. Apsveicam! Tajā pat laikā Šauļos 
risinājās Baltijas kausa izcīņas 1.kārtas 
sacensības trijniekiem. Mūsu novadu godam 
pārstāvēja M. Miglāns, G. Miglāns un Dz. Sei-
lis, kuri, pārspējot visus konkurentus, izcīnīja 
1. vietu, palīdzot Latvijai kļūt par Baltijas 
kausa līderi valstu vērtējumā. Speciālisti par 
visa turnīra labāko spēli atzina upesciemiešu 
finālcīņu ar Igaunijas līderkomandu no Valgas, 
kurā tika “izrauta” uzvara 13:12, vienubrīd 
rezultātam esot 8:12.

Šoreiz nedaudz netipiski - sacīkste notika trešdienā! Gribējās paskatīties kā būs un cik nopietni uzrīkojuši 
MySport puiši jo šis bija viņu pirmais iznāciens un pieteikums sacīkšu rīkošanā! Ārā saulains laiks ar 
nelielu vēju. Visa ģimene lecam auto un laižam uz netālo Tomi! Vakarā pirms sacīkstes iepazinos ar 
dalībnieku pieteikumu un bija skaidrs nekāda pastaiga tur nebūs, jo ierindā bija ļoti daudzi vadošo 
braucēju! Viegli iesildoties pretī ripo mūsu komandas līderis Kalvis. Pēc Ventspils neveiksmes apetīte 
pacīnīties par visaugstākajām vietām viņam tikai augusi! Trases veidotājs Armands Paegle bija labi 
pastrādājis un izveidojis ļoti interesantu, diezgan ātru un tehnisku trasi. No tās īpaši atmiņā palikuši 
divi stāvie nobraucieni, kurus iekrampējies un sastindzis pie rumaka stūres izdevās veiksmīgi pievarēt 
arī man! Un lielais kāpums cirsmainajā apvidū, arī to bija patīkami pievarēt! Pirmais aplis aizrit diezgan 
strauji, lai arī startēju no peletona beigām pacīnos ar savas svara kategorijas līdzvērtīgajiem braucējiem. 
Otrā apļa sākumā nedaudz sapurinos. Pa taciņu ārmalām un sūnām nākas apbraukt straujo „viena apļa 
braucēju”. Cīniņš ar to nedaudz izsita no ritma, bet pārāk netraucēja un turpmāk jau viņš paliek aiz 
muguras! Neaizmirstams bija finišs, pārbraucot beigu līnijai paceļu skatienu un redzu komandas jaunāko 
braucēju Deivi, uz goda pjedestāla trešā pakāpiena savā pirmajā sacīkstē 3gadnieku vecuma grupā! 
Viņiem starts tika dots īsi pēc mūsu došanās trasē, tamdēļ šī lielā uzvara tētim gāja secen. Puika nelika 
vilties, divi apļi apkārt baznīcai un medaļa kaklā! Ļoti ātri 50km distanci bija veicis arī Kalvis, šoreiz 
remdējot savu apetīti ar bronzas godalgu!

Gaidam jau nākamo sacīksti, kad būsim kuplākā pulkā Cēsīs.
Komandas vārdā Juris Krātiņš

Pēdējos gados ierasts, ka tieši pirmais posms SEB MTB maratons uzņem rekordlielu braucēju skaitu. Tā 
notika arī šosvētdien. 2695 lieli un mazi riteņbraucēji stājās uz starta Skandi motrors (274 dalībnieki), 
Virši A (2135 dalībnieki) un Mammadaba veseslības (125 dalībnieki) braucienu distancēs, bet jaunākie 
braucēji sacentās aizraujošajā Gutta bērnu braucienā (161 dalībnieks).

Mūsu komandai šogad ambiciozi plāni: saglabāt vai tikt tuvāk vadošo komandu sarakstam! Un uzreiz 
sakāms, ka šo posmu esam aizvadījuši ļoti labi. Jau pašā sākumā jāpiemin Kalvja otrais labākais sas-
niegums savā vecuma grupā!

Viņš arī labākais no mūsu sastāva kopvērtējumā. Starts šogad, pēc organizatoru lēmuma, tika atstāts 
jau ierastajā vietā – Cēsu galvenajā laukumā pilsētas centrā, taču zinot cik bīstams ir nobrauciens lejup 
izbraucot no tā, tika veidots tehniskais starts. Peletonu mākslīgi bremzēja pa priekšu braucošais vadošais 
auto un jāatzīst, ka tas ir gana gudrs risinājums. Jau atstājot pilsētu un asfaltu, pirmajos grants pakalnos 
notika bīstams kritiens, pēc kura garāmbraucošiem būtiski vajadzēja samazināt ātrumu. Vēlais pavasaris, 
blīva grunts, maz dubļu, vēl mazāk putekļu – tas viss šodienas sacīksti padarīja par ļoti ātru. Šodien nebija 
arī nekādu tehnisku ķibeļu un pētot finiša protokolu redzam, ka esam ielikuši labus pamatus 2. posma 
sacīkstei, kura notiks Siguldā.

Komandas vārdā Atis Neļķe

SEB MTB maratons, 1. posms.
No Cēsīm uz Valmieru

MySport 1. posms Tomes mežos

Garkalne 2001 izcīna kausu

HK Vanagi izcīna 1. vietu NAHL Nordic Cup



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2013

Garkalnieši plūc laurus kamanu suņu sacensībās „Latvijas čempionāts 2013”
2013.gada 27. un 28.aprīlī Carnikavas novada aktīvās atpūtas trasē „Zibeņi” norisinājās 
kamanu suņu sporta sacensības „Latvijas čempionāts 2013” (reizē arī „Baltijas kausa 2013” 
1.posms un noslēdzošais pasaules kausa izcīņas posms 1012./2013. gada sezonai) bez-
sniega sporta veidos. Šajās sacensībās piedalījās arī divi garkalnieši – Mārtiņš Kristons (4 
suņi velk velokartu) ziemeļu suņu šķirnes kategorijā un Ilze Dombrovska baikdžoringā 
(velobraucēju velk viens suns) ziemeļu suņu šķirnes kategorijā. Jāpiebilst, ka Mārtiņam 
tā bija debija tik nopietnās sacensībās šajā kategorijā, turklāt viņš bija vienīgais Latvijas 
pārstāvis 4 suņu pajūgos. Konkurence bija spēcīga, jo sacensībās piedalījās arī Somijas 
pārstāvis, kurš pērn bija „Baltijas kausa” čempions 4 suņu pajūgu klasē un ir vairākkārtējs 
Somijas sacensību uzvarētājs, kā arī piedalījās sportisti no Igaunijas, Krievijas un Lietuvas. 
Trase bija 5,5 km gara, ar sarežģītiem pagriezieniem, un interesantu reljefu. Tā bija saistoša 
gan sportistiem, gan suņiem. 

Mārtiņš kopā ar savu komandu pirmajā dienā trasi veica ar vidējo ātrumu 25,7 km/h, 
atstājot aiz sevis pārējos sportistus. Lai arī Somijas pārstāvim otrajā dienā bija labāks 
rezultāts, divu dienu summā Mārtiņam izdevās nosargāt līdera pozīciju un izcīnīt uzvaru, 
kļūstot par Latvijas 2013. gada čempionu. 

Savukārt Ilze Dombrovska startēja ierastajā klasē – baikdžoringā – kopā ar Sibīrijas 
haskiju Hilux (pērn ātrākais duets Eiropā). Konkurence kategorijā bija ļoti sīva. No 14 
dalībniecēm tikai četras bija no Latvijas, pārējās – no Krievijas un Lietuvas. Pēc pirmās 
dienas Ilze ierindojās 2. vietā, un otrajā dienā neizdevās rezultātu uzlabot. Divu dienu 
summā iegūts vicečempiones tituls. Zelts tika Krievijas Federācijas pārstāvei.

Nākamais „Baltijas kausa” posms notiks 1.un 2.jūnijā Sanktpēterburgā, savukārt rudenī – 
Polijā, Igaunijā un Lietuvā. Pasaules čempionāts, kas norisinās reizi divos gados, šogad 
notiks novembrī Itālijā. Abi garkalnieši vēl kaļ nākamo sacensību plānus, tomēr jau tagad 
zināms, ka viņus abus bieži varēs redzēt Garkalnes mežos trenējamies. Ne tikai šā iemesla
pēc, lūgums garkalniešiem savus suņus bez pavadas nelaist ne mežā, ne apdzīvotās vietās, 
ja tie uz vārda neklausa saimnieka komandai atgriezties. Diemžēl treniņos bijuši jau 
vairāki nepatīkami gadījumi, kad saimnieki nespēj atsaukt savus suņus, tādējādi apdraudot 
sportistu četrkājainos komandas biedrus.

Tāpat informācijai: Mārtiņš un Ilze ir vienīgie zināmie latvieši, kas ar savu suņu pajūgiem 
marta vidū ir nobraukuši vienā dienā ~70 km gar jūras piekrasti no Salacgrīvas līdz Gaujas 
ietekai jūrā.

Foto: Paulius Stravinskas

ĀRSTNIECISKĀ PĒDU APRŪPE ĀDAŽOS

PĒDU APRŪPES KABINETS
Ādaži, Gaujas iela 13/15, PSIA „Ādažu slimnīca” telpās.
Darba laiks:
Pirmd. 9-13
Trešd. 9-13
Piekt . 9-13
Mājas vizītes -  paaugstināta riska grupas pacientiem.

Tel . pierakstam 29203104 - Ilga

Veselas pēdas ir mūsu labsajūtas priekšnoteikums.  

Podologs veiksmīgi risina pēdu un nagu problēmas, pielietojot dažādas terapijas 
metodes. Podologa kompetencē ir problemātiskas un/vai bojājumu skartas pēdas 
novērtēšana, ārstēšana, aprūpe un rehabilitācija, kas ietver pēdas apstrādi, lokālu 
medikamentozu ārstēšanu un individuālu palīglīdzekļu izgatavošanu vai pielāgošanu.  
 
Galvenās pēdu problēmas, kuras var risināt ārstnieciskā pēdu aprūpe ir :
• ādas sabiezējumi, 
• plaisas pēdas priekšējā daļā un papēžos, 
• ieauguši nagi, 
• varžacis, 
• kārpas, 
• ādas un nagu sēnītes u.c

Podologs izveido individuālu pēdu aprūpes plānu, izvēloties nagu struktūrai un 
kāju ādai atbilstošu apstrādes tehnoloģiju, kas nodrošina pacienta pēdu problēmu 
novēršanu vai mazināšanu. 

Kvalitatīva pēdu un nagu aprūpe ir nepieciešama jebkuram cilvēkam, kas rūpējas par 
savu kāju veselību, bet īpaši svarīgi to veikt ir paaugstināta riska grupas pacientiem. 
Šajā grupā ietilpst pacienti, kuriem ir:
• asinsrites un jušanas traucējumi, 
• balsta-kustības sistēmas patoloģiski stāvokļi un/vai hroniskas slimības; 
• iegūtas vai iedzimtas centrālas un perifēras ģenēzes polineiropātijas (piem. cukura 
diabēts, multiplā skleroze, 
• sekas pēc galvas smadzeņu tilpumprocesiem, 
• traumatiskas parēzes,
• toksiskas polineiropātijas, 
• poliartrīti, 
• saistaudu sistēmas saslimšanas 
• gados veci cilvēki, kuri bieži vien ir pēdu deformācijas, asins apgādes traucējumi un 
kuriem grūtības sagādā kāju nagu sakopšana pēdu pašaprūpe. 
• ļoti nozīmīga pacientu grupa, kuriem ir nepieciešama podologa palīdzība ir cukura 
diabēta pacienti. 

Limfodrenāža vai tā sauktie gaisa zābaki parasti tiek uzskatīta par skaistumkopšanas 
procedūru, kas domāta meitenēm, kuras pieteikušas karu celulītam, taču, lai arī šai 
procedūrai noteikti ir ļoti labi rezultāti cīņā ar tā saukto ”apelsīna miziņu” uz meiteņu 
kājām un gurniem, tomēr pirmkārt un galvenokārt tā ir ārstnieciska procedūra, kas 
būtu ieteicama visiem – gan jauniem, gan cilvēkiem gados.

Limfodrenāža var palīdzēt tiem, kas ilgstošas darba stundas pavada stāvot kājās, 
piemēram, pavāriem, pārdevējiem, dažādu darbu strādniekiem, cilvēkiem pēc gariem 
pārbraucieniem vai lidojumiem, kuru rezultātā piepampst kājas. Daudziem no mums 
ir sēdošs darbs un mazkustīgs dzīvesveids, kas veicina liekā šķidruma uzkrāšanos 
organismā, dažādu vielmaiņas produktu – toksīnu uzkrāšanos organismā – arī šajā 
gadījumā palīdzēs limfodrenāža.

Limfodrenāža kā ārstnieciska procedūra tiek ieteikta pie kāju vēnu saslimšanām, 
pēc traumu sekām, onkoloģisko saslimšanu izraisītām tūskām, asinscirkulācijas 
traucējumiem kājās u.c.

Atšķirībā no daudzām medicīniska rakstura manipulācijām, šī ārstnieciskā procedūra 
ir patīkama un atslābinoša. Pacientam tiek uzvilkts speciāls “tērps” – kājas (rokas) 
tiek ievilktas speciālos “zābakos”. Šis tērps ir savienots ar aparātu, kas ritmiski un 
pakāpeniski piepilda zābakus ar gaisu. Gaisa spiediena rezultātā ķermenim tiek veikta 
maiga masāža virzienā no pēdām (roku pirkstiem) uz augšu.

Limfodrenāžas procedūrām ir vēl kāda raksturīga iezīme – rezultāti jūtami un pat 
pamanāmi jau pēc pirmajām reizēm. Pacienti apliecina, ka izjūt viegluma sajūtu kājās, 
samazinās kāju un gurnu apkārtmēri.

Pacientiem ar onkoloģiskām saslimšanām nepieciešams norīkojums no speciālista!

Veselības centrā “Baltezers” limfodrenāžas procedūra maksā tikai 7 Ls. Pērkot abone-
mentu 10 reizēm – atlaide 10%. Zvani un piesakies 67990240, 29100144.

Limfodrenāža – ārstējoša, efektīva un patīkama



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2013 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu Upesciemā
(detālplānojuma teritorija atrodas starp Elenburgas, Vilciņu ielām un zivju dīķiem)

Garkalnes novada dome 2013.gada 30.aprīļa sēdē apstiprināja detālplānojumu zemes vienībai 
„Bērziņkalns”, kadastra Nr.8060-011-0247, kadastra apz. 8060-011-00328, (lēmuma prot.Nr.4,9.§).
Ar detālplānojumu var iepazīties interneta vietnē www.garkalne.lv un Garkalnes novada būvvaldē 
apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
17.00, t. 67800915.

reģistrēta dzimšana
Artemis Škinders  02.04.2013.

Emīls Šalmis  19.04.2013.
Elizabete Krasovska 09.04.2013.
Markus Krasovskis  09.04.2013.
Angelīna Bobovka 04.05.2013.

reģistrēja laulību
Māris Butlers un Digna Sircova

reģistrēta miršana
Lilija Antona 02.04.1951.-24.04.2013.

Sveicam jubilārus!75 gadi 
14.06. Renāte Jokste
10.06. Anna Maseviča 
19.06. Tamila Mihailova
14.06. Staņislavs Trišņevskis

80 gadi
09.06. Biruta Kalniņa
13.06. Vilhelms Šestakovskis

85 gadi
29.06. Ona Baikova
02.06. Zenta Riekstiņa
24.06. Gundega Sīpola

90 un vairāk gadi
22.06.23. Jevgenija Kravale
22.06.21. Marija Deņisenko 
21.06.13. Akilina Jansone
19.06.20. Monika Pogrebņaka

Mūsu novada iedzīvotāja Akilina Jansone 
21. jūnijā svinēs savu 100 gadu jubileju!

Zelta sietiņš

Zelta sietiņš,
Sudraba stīgas,
Dimanta sēkliņas
Sijājamas.

Vasaras rītu
Laimiņa staigā.
Pār lauku sijā
Dimanta rasu.

Kurš cauri skatās
Sietiņa acīm,
Redz visu pasauli
Dimantos mirdzam.

Rainis

Bērnu un jauniešu žūrija 2013
Bērni un jaunieši! Jau otro gadu tiek piedāvātas grāmatas arī vecāku žūrijas grupai. Vēlaties 
iejusties žūrijas lomā? Tas ir iespējams jau sākot ar šī gada jūniju, kad Garkalnes novada 
bibliotēkā būs pieejamas dažādas grāmatas dažādām vecuma grupām.
Šajā gadā  Garkalnes vidusskolas bibliotēka atkal piedalīsies lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu 
un jauniešu žūrija 2013”, kura notiek katru gadu. Un kā jau katru gadu bērni tiek aicināti lasīt savai 
vecuma grupai atbilstošas grāmatas un pēc tam izteikt savu viedokli par tām.
„Bērnu žūrija” ir kultūras programmas „Lasīšanas veicināšana” apakšprogramma, kuras ietvaros 
bibliotēkas, kuras piedalās šajā projektā, piedāvā bērniem un jauniešiem atbilstoši vecuma grupai īpaši 
atlasītas grāmatas, kuras jaunajiem lasītājiem ir jāizlasa un anketā jānovērtē. Šis projekts tiek realizēts 
jau vairākus gadus un noslēdzas ar Lielajiem lasīšanas svētkiem, kuros tiek sumināti grāmatu autori 
un arī lasītāji. Par bērnu žūrijas ekspertu var kļūt jebkurš, tikai jāaiziet uz bibliotēku, jāvienojas par 
grāmatas lasīšanu, jālasa un jāvērtē. Šī projekta mērķis ir konsolidēt valsts un pašvaldību pasākumus 
un līdzekļus lasīšanas veicināšanai, izmantojot un pilnveidojot publisko bibliotēku iespējas darbā ar 
bērniem un jauniešiem.
Šogad grāmatu klāsts ir plašs un interesants. Bērnus  gaida aizraujoši, pārdomu vērti notikumi un 
sastapšanās ar vēl neiepazītiem satriecošiem grāmatu varoņiem!

Grāmatu saraksts Bērnu un jauniešu žūrijai 2013
1. - 2. klasei

1. Ak, skaistā Panama : seši stāsti par tīģeri un lāci / Janošs. - Rīga : liels un mazs, 2013.
2. Berts un otrā B / Pireta Rauda. - Rīga : liels un mazs, 2013.
3. Krupītes kurpītes / Māra Cielēna. – Rīga : Lietusdārzs, 2012.
4. Kur ņemt vienu apkampienu? /Deivids Mellings. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2012. 
5. Līze Analīze un citi slimnīcas skaitāmpanti / Inese Zandere. - Rīga : liels un mazs, 2012.
6. Pārsteiguma ballīte Hūbertam / Aleksandrs Rozēns. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2012.

3. - 4. klasei
1. Diktators / Ulfs Starks. - Rīga : Liels un mazs, 2012.
2. Kaka un pavasaris / Andruss Kivirehks. - Rīga : Liels un mazs, 2012.
3. Klapatu Penija ir ķibeļu magnēts / Džoanna Nadina. - Rīga : Jumava, 2013. 
4. Mazais Nikolā / Sampē-Gosinī. - Rīga : Jumava, 2012.
5. Pēteris un Anniņa / Māris Rungulis. – Rīga : Lietusdārzs, 2013.
6. Punktiņa un Antons / Ērihs Kestners. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2012.

5. - 7. klasei
1. Dana un medaljons / Laura Vilka. - Rīga : Atēna, 2013. 
2. Debesu vanags / Džila Lūisa. - Rīga : Jumava, 2013. 
3. Palaidnību karaļa Jāņa B. dienasgrāmata / Ruta Skrebele. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2012.
4. Rīgas runča Maurīcija piedzīvojumi / Juris Zvirgzdiņš. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2012.
5. Šausmu autobuss / Pauls van Lons. - Rīga : liels un mazs, 2013. 
6. Zibens zaglis / Riks Riordans. - Rīga : Jumava, 2012.

8. - 12. klasei
1. Devējs / Luisa Lorija. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2012.
2. Jelgava 94 / Jānis Joņevs. - Rīga : Mansards, 2013.
3. Kad gos smei / Heli Lāksonena. – Rīga : Mansards, 2012.
4. Purpura karaļa galmā : latviešu autoru fantāzijas un fantastikas stāsti. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, 2013. 
5. Runāt / Lorija Holsa Andersone. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2013. 
6. Uz kraujas rudzu laukā / Dž.D. Selindžers. - Rīga : Jumava, 2013. 

Vecāku žūrija
1. Ezera Annija / Kitija Krauzere. - Rīga : Liels un mazs, 2012.
2. Eža elegance / Mjūriela Barberī. - Rīga : Omnia Mea, 2012.
3. Migla / Inga Gaile. - Rīga : Mansards, 2012.
4. Pirms es krītu / Lorena Olivera. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2012.
5. Rāmais haoss / Sandro Veronēzi. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2013.

____________________________________________________________________________________

Garkalnes novada bibliotēka lūdz visus lasītājus pārskatīt mājas grāmatu 
plauktus, vai nav „aizķērusies” kāda bibliotēkas grāmata, un, lai varētu vasarā 
doties ar mierīgu sirdi bez bibliotēkas „parādu nastas”, atnest tās uz bibliotēku.                                                                  

Inga Kamergrauze un Olga Pozņaka

Lattelecom atgādina, ka 
spēcīga pērkona negaisa 
laikā, lai pasargātu savas 
elektroiekārtas – televizorus, 
dekoderus un modemus –  
no bojājumiem, tās ir jāat-
vieno no elektroapgādes. 
Tāpat jāatvieno arī āra 
antenas no dekoderiem.



Brīvdabas muzejā jūnijā norisināsies ikgadējais Tautas Lietišķās 
mākslas darinājumu gadatirgus, Jāņu ielīgošana, kā arī Dziesmu 
un Deju svētku ietvaros notiks Latvijas amatierteātru izrādes un 
Folkloras diena.

1. un 2. jūnijā no plkst. 9:00 līdz 17:00 Brīvdabas muzejā norisināsies 
gada lielākie amatniecības svētki – Tautas Lietišķās mākslas 
darinājumu gadatirgus. 43. gadu pēc kārtas jūnija pirmajā nedēļas 
nogalē Brīvdabas muzejā pulcējas tautas lietišķās mākslas studijas un 
amatnieki no visas Latvijas, lai divu dienu laikā ar savu gada veikumu 
iepazīstinātu apmeklētājus. Līdztekus amatniecības izstrādājumiem 
Gadatirgū iespējams iegādāties arī vietējo pārtikas preču ražotāju 
produkciju – mājas sierus, kūpinājumus, vīnu un citus gardumus.
Gadatirgus savus viesus priecēs arī ar bagātīgu kultūras programmu. 
Līdztekus tautas deju ansambļu Dancītis, Bitīte, Aspazija, Ritenītis, 
Baltābele, Greizie rati, Saules bērni, Kamolītis, Druva, Čiekurs 
priekšnesumiem Rietumu estrādē, ar dziesmām apmeklētājus priecēs 
Dzīne, Tev un man, Skudriņas, Strauts, ka arī folkloras kopas Artava 
un Dvīga.

No plkst. 13:00 līdz 14:00 izstāžu zālē notiks tikšanās ar izstādes 
„Sāmu ģimenes astoņi gadalaiki” autoriem – laikraksta „Västerbot-
tens-Kuriren” (Ūmeo, Zviedrija) fotogrāfu Tūrbjērnu Jākobsonu un 
žurnālistu Bertilu Vallīnu.

15. un 16. jūnijā no plkst. 12:00 līdz 16:00 Brīvdabas muzejs 
aicina uz Jāņu ielīgošanas pasākumu, kur gatavosimies latviešu 
nozīmīgākajiem un skaistākajiem svētkiem – vasaras saulgriežiem. 
Vīsim vainagus, pušķosim mājas, lopiņus un rotāsimies paši. 
Uzklausīsim zāļu sievas padomus. Darīsim alu, siesim sieru, cepsim 
raušus. Būs arī dziesmas dejas un rotaļas.

29. jūnijā plkst.12:00 -20:00 Dziesmu un deju svētku ietvaros notiks 
Latvijas amatierteātru izrādes. Brīvdabas muzeja sētās izrādīs 
Rūdolfa Blaumaņa lugu iestudējumus, atceroties izcilo latviešu dra-
maturgu viņa 150.dzimšanas dienā. Piedalīsies Liepājas Tautas
teātris, Ozolnieku novada amatierteātris, Tērvetes novada amatier-
teātris „Trīne”, Auces novada Vītiņu tautas nama amatierteātris 
„Mežrozīte” un Jūrmalas teātris.

6. jūlijā  plkst. 11:00 - 17:00 Dziesmu un deju  svētku Folkloras 
dienas ietvaros tiks rādīti dažādu novadu kristību rituāli. Suitu un 
latgaliešu rituāli balstīti tradīcijās, savukārt, vidzemnieki rādīs, kā var 
veidot mūsdienīgu rituālu, kurā apvienoti tradicionāli un jaunrades 
elementi. 

Zemgales sētā Zemgales un Augšzemes rotaļu un dziesmu prog-
ramma, savukārt lībieši rādīs savu kāzu rituālu un izdancinās visus 
sanākušos kāzu viesus.

Brīvdabas muzejs atrodas Rīgā, Brīvības gatvē 440. Muzejs 
apmeklētājiem atvērts katru dienu no plkst. 10:00 līdz 17:00. 
Ieejas biļešu cenas muzejā vasaras sezonā (01.05. – 31.10.) 3.00 Ls 
pieaugušajiem, 1.50 Ls studentiem, 2.00 Ls pensionāriem, 1.00 Ls 
skolēniem, 6 Ls ģimenes biļete (2 pieaugušie un 1–4 bērni līdz 18 
gadu vecumam vai viena daudzbērnu ģimene). Muzeja teritorijas 
apmeklēšanai no 17:00 līdz 20:00 pieejamas vakara biļetes par 1.00 
Ls. Pie Galvenajiem vārtiem darbojas maksas stāvvieta (2.00 Ls). 
Bezmaksas autostāvvieta pieejama pie Rietumu vārtiem.

Brīvdabas muzeja pasākumi un notikumi jūnijā

Dome stāda mežu Horeogrāfa Harija Sūnas 90 gadu 
jubilejai veltīts deju koncerts

18. maijā H. Sūnam veltītajā koncertā piedalījās Garkalnes novada kultūras centra “Berģi” deju 
ansambļi “Ritenītis” un “Greizie Rati”, RTK deju ansamblis “Mazais Ritenītis”. Koncerta otrā daļā 
bija Sūnas horeogrāfijas antoloģija, ar kulmināciju dejā “Kurzeme”. Koncerta ieraksts garkalne.lv/tv

Domes darbiniekiem ir tradīcija stādīt mežu pavasarī, jo mežs ir viena no lielākajām Garkalnes 
novada vērtībām. Meža daļā pie zaļajām vārnām nesen tika nelikumīgi nocirsts mežs. Tagad savu 
vietu ir atraduši stādiņi, kas varbūt nākotnē izaugs par lieliem skaistiem kokiem. Meži ir kā plaušas 
pēc skābekļa arvien alkstošajai Rīgai. Mežos dzīvo retas putnu sugas. Šī iemesla dēļ Garkalnes novadā 
daudzas mežu teritorijas ir aizsargājamas un kailcirtes ir aizliegtas pilnībā. 

Zinātājs stāsta, ka priedes jāstāda grāvīšos, jo tad ūdens tur notek un priede neizžūst.


